
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  26 del Registro  -  Seduta del : 29.09.2020 
 

 

OGGETTO: 'TARI  (TASSA  RIFIUTI)  -  APPROVAZIONE  DELLE TARIFFE PER 

L'ANNO 2020'.          
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore 19.00 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE A  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero   8 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 09.09.2020 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO avente per oggetto: “TARI (Tassa rifiuti) – Approvazione delle tariffe per 

l'anno 2020”. 
 

--==OOO==-- 

 

Premesso che l’art. 107, comma 5, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (Decreto 

“Cura Italia”), come convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2020, n. 27,  

dispone che «i Comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva 



adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 

2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del 

servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF 

per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a 

decorrere dal 2021»; 

Vista la deliberazione ARERA n. 443 del 31/10/2019 che detta l'obbligatorietà, a 

partire dal Piano economico finanziario per la gestione dei rifiuti dell'anno 2020, 

dell'adozione di un nuovo metodo tariffario per la redazione del relativo PEF rifiuti, 

particolarmente complicato e di difficile applicazione operativa; 

Viste le successive deliberazioni ARERA n. 53/2020 e n. 238/2020 con le quali 

l'Autorità ha rivisto il metodo indicato nella suddetta deliberazione n. 443/2019 alla 

luce delle diverse difficoltà operative ed applicative; 

Viste, altresì, le diverse note di chiarimento ANCI – IFEL a contestazione dei nuovi 

metodi tariffari delineati dall'ARERA e la contestuale attività di pressione politica per 

un rinvio dell'applicazione dei suddetti metodi; 

Considerato, alla luce di quanto sopra esposto, che la predisposizione del Piano 

Economico Finanziario (P.E.F.) relativo alla gestione dei rifiuti per l'anno 2020 subirà 

dei ritardi dovuti alla “confusione” normativa in atto, con possibile rinvio ai prossimi 

esercizi finanziari; 

Richiamati  

-  l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: 

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 

l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento”; 

- l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere 

dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze 

- Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 

inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 



Dato atto che il termine ultimo di approvazione del bilancio 2020 per gli enti locali è 

contenuto nell’articolo 107, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (Decreto “Cura Italia”), 

posto al 30 settembre 2020 a seguito della legge di conversione del dl 34/2020. 

Visto l'articolo 138 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (Decreto “Rilancio”) 

che, al fine di allineare i termini di approvazione delle tariffe e delle aliquote Tari e 

IMU con il termine di approvazione del bilancio 2020 (30/09/2020), abroga, anche, il 

comma 779 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 

Ritenuto, nelle more di approvazione del Piano Economico Finanziario (P.E.F.) della 

gestione dei rifiuti per l'anno 2020 secondo le nuove regole che verranno stabilite, di 

dover comunque provvedere all'approvazione delle tariffe TARI per l'anno 2020 al fine 

di poter dare certezza agli uffici comunali per l'emissione degli avvisi di pagamento 

TARI per il corrente esercizio finanziario e contezza ai contribuenti per il carico fiscale 

da sostenere; 

Ritenuto di approvare anche per l'anno 2020 le tariffe TARI relative alle utenze 

domestiche e non domestiche, già adottate per l'anno 2019, approvate con 

deliberazione consiliare n. 15 del 29/07/2014 e s.m.i., prorogate di anno in anno, dando 

atto che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi 

determinati per l’anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021; 

Visto il vigente Regolamento della TARI (componente della IUC) approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2014 e successive modifiche ed 

integrazioni apportate al suddetto Regolamento con le deliberazioni consiliari n. 5 del 

09/02/2015, n. 23 del 23/07/2015, n. 5 del 29/04/2016 e n. 24 del 03/10/2017; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del 

Responsabile del Servizio competente, il parere di regolarità finanziaria del 

Responsabile finanziario ed il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis 

del D.L. 174/2012; 

tutto ciò premesso, 

 P R O P O N E 

• Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

• Di approvare per l’anno 2020, le tariffe della TARI per le utenze domestiche e non 

domestiche già adottate per l’anno 2019 approvate con deliberazione consiliare n. 

15 del 29/07/2014 e s.m.i., in applicazione di quanto stabilito dall'art. 107, comma 

5 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18. 

• Di dare atto che si procederà alla determinazione ed approvazione del Piano 

Economico Finanziario (P.E.F.) per la gestione dei rifiuti per l'anno 2020 non 



appena saranno definite le regole ed i metodi applicativi dettati dal legislatore e 

dall'Autorità competente, con eventuale conguaglio tra i costi risultati dal PEF 2020 

ed i costi determinati per l'anno 2019 da ripartire in tre annualità a decorrere dal 

2021. 

• Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, 

la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 

Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98. 

•   Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di operare 

entro i termini di legge. 
 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Revisore Unico dei Conti, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
      F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

Il Segretario 
DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.10.2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 29.09.2020 

[ x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

       Addì, 29.09.2020                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 29.09.2020                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


